
RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
1 

 
 

 

 

RAPORT LA STUDIUL  DE 
EVALUARE A IMPACTULUI 
ASUPRA  MEDIULUI – RIM 

 

„SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE 
APE UZATE MENAJERE IN COMUNA 

DIDESTI, JUDETUL TELEORMAN” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 - Decembrie 2023 - 
 

 

 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
[...]
 Aducerea terenului la cota de pozare a conductei se face prin realizarea unui pat de pozare din nisip - 
pietris sau pamant cernut, fara impuritati sau substante agresive ; grosimea patului de pozare dupa compactare va 
fi de min. 150 mm. 
 Alegerea latimii transeelor se va face avandu – se in vedere asigurarea spatiului de lucru minim necesar, 
pentru o executie corecta a montajului conductei (min. 0,70 m).  
 Tuburile vor fi insotite de certificate de calitate prevazute de Legea 10/1995, privind calitatea in constructii, 
actualizata. 
 Pe reteaua de canalizare menajera, la schimbarea directiei de curgere,  precum si in aliniament, la distante 
de maximum 50 - 60 m, s-au prevazut camine de vizitare STAS 2448. 
Caminele vor fi acoperite cu capace din fonta carosabila. 

Camine de vizitare 
Căminele de vizitare, de trecere sau de intersecţie (curente) sunt conform STAS 2448, alcătuite  dintr-o 

cameră de lucru de 2 m înălţime, un racord între camera de lucru şi coşul de acces format dintr-o piesă tronconică 
1000/800 mm şi un coş de acces cu diametrul de 800 mm, prevăzut cu scări metalice de coborâre. Sunt construcţii 
din beton, prefabricate. Fundaţia caminului va fi  o piesa din beton prefabricat. Formele şi dimensiunile radierelor 
căminelor de vizitare sunt prevăzute de STAS 2448. 

La căminele în care se face schimbarea direcţiei canalului, unghiul între cele două direcţii trebuie să fie 
maximum 90°. Camera de lucru va avea înălţimea maximă de 2 m şi lăţimea de 1 m măsurată în sensul axului 
canalului la care se face accesul, simetric faţă de axul canalului de acces. În cameră este prevăzut un spaţiu de 
adăpostire, lărgit în afara coşului de acces pe toată lăţimea camerei, cu înălţimea de 2 m şi lăţimea de minimum 
0,2 m. 

Pereţii interiori ai căminelor se tencuiesc cu un strat de 2 cm de mortar de ciment. 
Prima treaptă a scării de acces, la căminele de vizitare se asează la 50 de cm distanţă de capac, iar ultima 

la maximum 30 de cm deasupra banchetei. 
Capacele şi ramele căminelor de vizitare sunt conform STAS 2308. 
Cămine de spălare 
Căminele de spălare s-au utilizat în cazurile când din cauza debitului redus sau a pantei prea mici nu s-a 

putut realiza viteza minimă de autocurăţire, respectiv 0,7 m/s, pe anumite porţiuni ale canalului. 
Căminul de spălare este asemănător unui cămin de vizitare obişnuit la care capetele canalului care pătrund 

în cămin sunt prevăzute cu clapete de obturare care se pot acţiona manual de la suprafată. 
  Modul de funcţionare este următorul: capătul aval al conductei se obturează cu ajutorul  capacului acţionat 
manual prin intermediul unui mijloc de prindere (lanţ, etc.) În cămin se acumulează apa din amonte până la 
atingerea cotei de umplere marcată pe peretele căminului. Se deschide manual clapa închisă anterior, debitul 
eliberat astfel spălând porţiunea din aval.  

Este necesar ca la intervale de timp mai mari, respectiv dupa 2-3 astfel de curăţări să se facă o spălare cu 
apă curată. În acest scop se obturează ambele conducte care pătrund în căminul respectiv si se umple căminul cu 
apă.  

Reţeaua se spală cu un curent de apă sub presiune care antrenează depunerile de pe radierul canalului 
asigurându-se astfel împiedicarea colmatării colectorului şi funcţionarea lui corectă pe toată durata de serviciu. 

Constructiile care alcatuiesc reteaua de canalizare sunt astfel proiectate incat sa corespunda integral 
conditiilor in care vor trebui sa functioneze. 

Pentru buna stabilitate a tuburilor s-a urmarit ca fundarea colectoarelor sa se faca in teren sanatos si stabil. 
 Materialele care alcatuiesc reteaua de canalizare au fost alese astfel incat sa respecte urmatoarele conditii: 
 - să reziste la solicitarile la care sunt supuse ; 

- să fie impermeabile, adica sa nu permita infiltratia si exfiltratia apei ;  
- să reziste la actiunea apelor uzate sau subterane agresive si a apelor cu temperaturi ridicate (peste 50 

0C) ; 
 - să reziste la eroziunea datorata suspensiilor din apa ; 
 - să aibă o suprafaţa interioară cât mai neteda. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
19 

 
 

Solutiile adoptate pentru constructiile proiectate asigura principalele performanţe privind siguranţa la foc 
pe intreaga durată de utilizare, care constau in: 
 - protecţia locuitorilor şi a mediului 
 - limitarea pierderilor de vieţi omenesti 
 - impiedicarea poluării apei, aerului şi a solului 
 - prevenirea avariilor la constructii si instalatii. 

Constructiile de pe reteaua de canalizare au : 
- gradul de rezistenta la foc I, 
- categoria de pericol de incendiu E 
- fără limitare la gradul seismic 
- deşi vehiculează ape poluate ( ape uzate menajere ) nu impun zone de protectie proprie. 

La executie se vor respecta normele specifice de protectie a muncii. Astfel la executia sapaturilor se vor executa 
sprijinirea malurilor pentru evitarea accidentelor. 

Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor cat si datorita configuratiei terenului s-au prevazut 
5 statii de pompare ce se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public.  
Statie de pompare ape uzate, 5 buc ( SP1÷SP5), avand caracteristicile : 

 SP 1: Hi = 3000 mm, Di = 2500 mm; Q = 3,0 l/s, H = 15 mcA; 
 SP 2: Hi = 3000 mm, Di = 2500 mm; Q = 1,5 l/s, H = 10 mcA; 
 SP 3: Hi = 3000 mm, Di = 1500 mm; Q = 2,0 l/s, H = 8 mcA;  
 SP 4: Hi = 3500 mm, Di = 1500 mm; Q = 1,0 l/s, H = 15 mcA;  
 SP 5: Hi = 3500 mm, Di = 2500 mm; Q = 3,5 l/s, H = 10 mcA;  
 

Statiile de pompare sunt constructii prefabricate din beton si vor fi complet echipate cu pompe submersibile, 
filtru pentru dezodorizarea aerului, instalatii hidrauluice si instalati electrice. 

Sistemul de pompare : 1A +1R cu conducte interioare, fitinguri, clapete de sens si vane de izolare.  
Statia de pompare este prevazuta cu: 
 - racorduri canalizare: 1 x 250-315 mm 
- racorduri refulare:  
- capac fonta carosabil d600 mm – 3 buc 
- scara acces inox – 1 buc 
- cos de gunoi inox – 1 buc 
- platforma de lucru – 1 buc 
- plăci de prindere, ghidaje zincate pentru pompe, lanţ zincat pentru ridicare 
- cabluri electrice, senzori de nivel 5 buc., tablou electric propriu exterior IP 68. 
- clapete de retinere, robineti de izolare din fonta cu elemente active cauciucate pe conductele de refulare 

pompe 
 - conducte din oţel inoxidabil 

Instalarea si intretinerea sunt facilitate prin intermediul unui sistem deja montat de cuplare la suprafata, la 
care pompa se racordeaza simplu. O supapa de retinere, un dispozitiv de blocare si posibilitatea de racordare a 
sistemului de spalare completeaza dotarea. 
 Debitele pompate sunt relative mici, statiile de pompare fiind de tipul “ cu camera umeda” sub forma unei 
cuve din beton, echipate cu pompe submersibile din inox (una activa + una de rezerva). 
 Constructiile statiilor de pompare sunt ingropate si vor fi ridicate cu cca. 30 cm deasupra cotei terenului 
natural. In planseul cuvei se va fixa un cadru din otel pe care se va monta panoul electric de automatizare si 
comanda. 

STATIA DE EPURARE 
 Conform NP133/2013, apele uzate de la consumatorii cu cismele in curti, instalatii sanitare interioare, 
agenti economici si unitati social culturale, colectate in reteaua de canalizare vor ajunge in statia de epurare 
gravitational. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
20 

 
 

Zona de amplasament a statiei de epurare nu este inundabila conform studiului hidrologic si de 
inundabilitate.  

Statia de epurare este amplasata pe malul stang la o distanta de cca 34 m fata albia paraului Tecuci. 
Cota terenului amenajat pe amplasamentul statiei de epurare este mai sus decat cota debitului maxim cu 

probabilitatile de depasire de Q1% = 101,60 si Q5% = 100,80. Platforma proiectata pentru statia de epurare se va 
amenaja la cota 104,90 mdMN, respectiv cca 3,3 m peste cota de inundabilitate din zona cu probabilitatea de 
depasire de Q1%. 

 Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Quzi med= 240 mc/zi,  Qu zi max = 300 m3/zi.  
Indicatorii de incarcare organica ai apelor uzate la intrarea in statia de epurare conform NTPA-002/2002, 

sunt: 
350 mg/l     - Materii în suspensie. 
300 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 
30 mg/l - Azot amoniacal (NH4+) 
5,0 mg/l - Fosfor total (P)  
500 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr)  
25 mg/l - Detergenti sintetici biodegradabili 
30 mg/l - Substante extractibile cu solventi organici 
6,5-8,5  - Unitati pH 
Parametrii apei tratate trebuie sa se incadreze in limitele impuse de CN Apele 
Romane si prevederilor normativului NTPA 001-2002, si anume: 
60 mg/l        - Materii în suspensie (MSS) 
25 mg/l                - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 
15 mg/l                - Azot total (Nt) 
2,0 mg/l   - Fosfor total (Pt)  
125 mg/l  - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu  (CCOCr) 
20 mg/l               - Materii extractibile cu solventi organici 
6,5-8   - Unitati pH 
Gradul de epurare care trebuie atins de statia de epurare propusa in cadrul acestui proiect: 
92 %                  - Materii în suspensie (MS). 
83 %   - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 
50 %   - Azot amoniacal (NH4+) 
60 %   - Fosfor total (P)  
75 %   -Consum chimic de oxigen  (CCOCr)  

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
21 

 
 

98 %   - Detergenti sintetici biodegradabili 
33 %   - Substante extractibile cu solventi organici 
Pentru atingerea eficientelor de epurare de mai sus este nevoie de o statie de epurare a apelor uzate 

menajere care sa cuprindă: treapta mecanica, si treapta biologică cu nitrificare/denitrificare si sedimentare. 
Valorile rezultate impun o epurare modulara mecano-biologică cu oxigenare totala. 
Statia de epurare poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate sunt de numai 30% din 

capacitatea proiectata 
SCHEMA  DE  EPURARE  ADOPTATĂ  
Schema de epurare  adoptată corespunde debitelor de dimensionare de ape uzate si concentratiilor 

indicatorilor avuti in vedere pentru acestea. Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea 
biologica cu biomasa in suspensie, cu recircularea biomasei din decantor si stabilizarea aeroba a namolului. 
    Tehnologia statiei de epurare propusa concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate modulara ce 
cuprinde urmatoarele obiecte si echipamente tehnologice: 

Treapta mecanica 
- cos gratar rar pentru retineri solide grosiere cu dimensiuni mai mari 8 mm 
- statie pompare apa uzata- 2.00 x 2.00 m . 
-decantare primara pentru separare grasimi, suspensii si nisip in separatorul de grasimi cu desnisipator 

dotat si cu pompa extragere nisip-2.70 x 3.00 m 
- depozitare nisip si grasimi  
- bazin de omogenizare si egalizare debite echipat cu mixer si pompa submersibila-5.00m x 2.70 m 
Treapta biologica 

- Bloc de epurare biologica: 
              - se prevad doua linii tehnologice compuse din:          
                               - bazin anoxic dotat cu mixer 
                               - bazin de aerare dotat cu instalatie  de aerare cu suflante si retea de 
                               -difuzori cu membrana fina pentru furnizare oxygen- 9.00 m x 4.00 m 
                              - bazin de sedimentare primara dotat cu pompe recirculare namol la  
                                aerare si transfer la deshidratare si canal Thompson 

 Treapta de prelucrare si deshidratare namol 
- Platforma depozitare si uscare namol 
- Bazin colectare si decantare (ingrosare) namol  echipat cu pompa transfer namol in exces 

catre deshidratare 
- Instalatie de deshidratare namol cu saci filtranti si instalatie de preparare – dozare 
- coagulant 

   Treapta de sterilizare 
 - Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete pentru dezinfectie efluent 

  -  Camin debitmetru si masurarea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmeru - 1,00m. 
-   Retele tehnologice in incinta statiei de epurare 
-  Container instalatii tehnologice- 6.00 x 2.50 x 2.50 m, 
-  Container pentru grup sanitar si personal operator - 6.00 x 2.50 x 2.50 m, 
-  By-pass general  
Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu debite mari de ape 

menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului), se prevede by-pass general intre 
primul si ultimul cămin de pe platforma statiei. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
22 

 
 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul de egalizare, 
omogenizare si pompare (pe timpul noptii), unitatea de epurare biologica, permite o intrerupere a alimentarii cu apa 
menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue 
functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor. 

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare sunt, cu pavilionului tehnologic si administrativ care 
sunt amplasate suprateran. 

Canal de evacuare spre emisar si gura de descarcare 
Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu Dn = 315 mm, in lungime de L = 34 m, 
prevazut cu camin de vizitare cu clapeta unisens. 
Descarcarea in emisar- (raul Tecuci) se face prin intermediul unei guri de descarcare. 
Gura de descarcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere hidraulic.  
Gura de descarcare este conceputa ca o construcţie de tip zid de sprijin realizată din beton armat având o înălţime 
de 1,55 m două aripi din beton armat de 2,05 m, o cuvă din beton armat cu dimensiunile 1,27 x1,65 m fiind orientat 
la 45° faţa de talvegul canalului şi o grindă din beton armat cu dimensiunile 0,50 x 0,30 m şi având o lungime de 
7,00 m. 
           Descărcătorul de mal este pozat pe două blocuri de beton simplu C8/10 având o înălţime de 0,80 m şi o 
lăţime de 0,65 m, respectiv 0,50 m umplute între ele cu anrocamente. 
           De asemenea se taluzează, cu pantă 1:1, cu anrocamente malul emisarului precum şi o parte a fundul 
acestuia. 
           Descărcătorul se va executa din beton armat monolit clasa C25/30 armat cu plase STNB Ø10/20 şi armătură 
OB37 şi PC52.   Se prevede o piese de trecere din PVC  pentru trecerea conductei de deversare prin peretele 
descărcătorului. 

DESCRIEREA  SCHEMEI  TEHNOLOGICE   - SE 
             Apa uzata intra in caminul influent. Este preluata si filtrata de cosul gratar amplasat sub conducta de intrate 
apa uzata provenita de la canalizare. Apa este transferata prin pompare de catre cele doua pompe submersibile 
din statia de pompare catre separatorul de nisip si grasimi, unde materiile solide de tipul nisipurilor se decanteaza. 
Periodic, materialul decantat este descarcat  cu ajutorul unei pompe intr-un container alocat acestuia.  
 Grasimile fiind mai usoare se ridica la suprafata, iar descarcarea lor se face  gravitational cu ajutorul unui 
robinet si a unei conducte de descarcare in containerul pentru grasimi. Containerele cu materiile solide retinute se 
transporta golesc periodic de catre o firma specializata in colectare deseuri. Grasimile sunt retinute treptat in treapta 
mecanica odata cu materialul solid, apoi in bazinul de sedimentare si in final prin tratament biologic. 

Apa epurata mecanic intră gravitational in bazinul de omogenizare unde sunt montate  doua pompe 
submersibile pentru trasfer apa catre liniile de epurare biologice si un mixer submersibil pentru omogenizare. 

De la bazinul de egalizare si omogenizare apa menajera ajunge prin pompare in baziele anoxic 
corespunzatoare fiecarei linii tehnologice, si apoi gravitational in bazinele de aerare. 
  Prin intermediul dispozitivelor submersate de insuflare a aerului, deosebit de performante, se asigură 
oxigenul necesar proceselor biochimice din bazin.  
Apa uzata epurata este separata de namolul activ in bazinul de decantare al linei tehnologice. De pe fundul 
bazinelor de decantare, namolul decantat este transferat inapoi in bazinul de aerare ca si namol recirculat. 

Sedimentul primar decantat aici este trimis periodic prin pompare si in bazinul de colectare si ingrosare  
namol. 
Apa limpezită este dirijată spre instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, prin intermediul unui canal tip Tomphson, 
după care efluentul epurat şi dezinfectat, ce respectă condiţiile de calitate impuse de normativele NTPA 011-2002 
şi NTPA 001-2002, este evacuată .  
 Dupa trecerea prin instalatia de deshidratare apa este masurata cu ajutorul unui debitmetru apoi ajunge 
gravitational in caminul efluent si de aici catre  paraul receptor.   
          In caminul efluent pot fi prelevate probe pentru analize.  
Namolul din bazinul de ingrosare namol ajunge in instalatia  de deshidratare namol. Aici namolul trece printr-un 
ejector de namol, unde se amesteca cu floculant, dupa care prin intermediul unui distribuitor ajunge in sacii filtranti. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
23 

 
 

Apa se scurge in colectorul lada, montat la partea inferioara instalatiei suport pentru saci, fiind transferata 
gravitational in statia de pompare influent, iar namolul este retinut in saci. 
 Instalaţia de deshidratare namol în saci realizează reducerea umidităţii micşorând volumele de nămol ce 
urmează a fi evacuat din staţia de epurare.  
  Sacii filtranţi permit scurgerea apei şi întoarcerea acesteia în fluxul tehnologic, reţinând nămolul care este 
deja stabilizat datorită adaosului de coagulanti. După umplerea sacilor filtranţi cu nămol şi după deshidratare, 
aceştia vor fi depozitati pe platforma de namol. 
     

FLUXURI TEHNOLOGICE. DESCRIERE 
Pentru asigurarea functionarii statiei s-a prevazut un flux tehnologic care cuprinde urmatoarele: 
Fluxul tehnologic al apei (Linia apei) 

Acesta constă din : 
- retinerea materiilor grosiere in cosul gratar 
- retinerea nisipului in desnisipator 
- retinerea grasimilor in separatorul de grasimi si evacuarea acestora 
- egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate, operaţiune ce se realizează în bazinul de 

egalizare si  omogenizare (nitrificare) 
- alimentarea în mod constant cu apă uzată a unitatii de epurare ii asigură acesteia o funcţionare optimă 

în treapta biologică 
- reducerea substanţelor organice poluante exprimate in CBO5 si a compusilor de azot prin trecerea apei 

prin bazinele cu namol activat, si oxigenat (denitrificarea apelor uzate).  
- dezinfecţia apelor uzate epurate prin sterilizare cu raze ultraviolete  
[...]
S2: se va face amonte de pod prin conducta PEID 110 mm protejata in teava de otel OL200 x 8 mm. 

Supratraversarea paraului se va face pe cu conducta din polietilena preizolata cu spuma poliuretanica, bercluita cu 
tabla de aluminiu, montata pe suport metalic peste limita de inundabilitate de Q 1%, respectiv la cota 102,50 . 

Conform studiului hidrologic - limita de inundabilitate de Q 1% = 101.60 m. 

• Dimensionarea şi pozarea acestor conducte se va face conform STAS. 
Reteaua de canalizare: 

 Reteaua de canalizare  este prezentata in  planul de situatie si profile longitudinale. 
 Schematic, reteaua de canalizare urmareste trama stradala. 

Functie de conditiile locale, conductele se vor amplasa in axul drumurilor satesti si camunale, avand in 
vedere aducerea la starea initiala a acestor drumuri si de-a lungul drumului comunal DC 45 asfaltat in axul strazii.  

Pe DC45 in satul Didesti si Satul Nou, datorita configuratiei in plan colectorul principal de canalizare 
se va monta in axul strazii. 

Reteaua secundara de canalizare, deverseaza in colectorul principal de canalizare. 
 Conductele se pot monta in spatii limitate iar transeea in care se vor monta acestea  va fi cu pereti-
verticali cu o latime minima de L min = 1,0 m (conform   SR 4163). 
 Pozarea conductelor se face  sub adancimea minima de  inghet ( 0,80 -0,90 m deasupra generatoarei 
superioare a conductei conf. STAS-6054,) pe un pat de nisip. Functie de diametrele  conductelor   materialul  de 
umplutura din jurul si deasupra tevilor va fi nisip , material selectat  compactat manual, deasupra  putandu-se utiliza 
compactari mecanice. 
 Sapaturile se vor executa atat manual cat si mecanizat. 

Conducta de refulare va fi din PEID, conductele fiind de diametru relativ mic se pot monta in spatii 
limitate iar transeea in care se vor monta acestea  va fi cu pereti - verticali cu o latime minima de L min = 0,70 m. 
Pozarea conductelor de refulare se va face  sub adancimea minima de  inghet (0,80-0,90 m deasupra 
generatoarei superioare a conductei conf. STAS-6054). 

Prin proiect s-a prevazut racordarea consumatorilor la reţeaua stradala de canalizare propusa, cu 
tuburi PVC Dn 160 mm, respectiv un numar de 392 racorduri inclusiv camin de racord din PVC. 

Legaturile se vor face fie direct în căminele prevăzute pe traseu, fie prin intermediul pieselor 
speciale de legatura din PVC, direct in conducta.  

Pozitia exacta a racordurilor de canalizare la gospodarii se va face in faza de executie. 
Tuburile  de canalizare se vor monta ingropat la adancimea de (hmed = 2,2) m pe un pat de nisip; stratul  

de acoperire va fi tot nisip sau material granular, functie de prescriptiile furnizorului. 
         Panta de montare a retelei de canalizare urmareste panta terenului natural asigurandu – se astfel atat 
scurgerea debitului de ape uzate menajere cat si viteza de autocuratire a retelei de  min  0,7 m/s. 
 In plan orizontal si pe verticala se vor respecta prevederile  SR 8591; tuburile se vor monta sub adancimea  
de inghet, respectiv min. 0,80m fata de generatoarea superiaoara, stabilita conform STAS 6054. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
38 

 
 

  Profilul de pozare al conductelor, in special patul de rezemare si modul de compactare al umpluturii, va fi 
cel prescris de furnizor, tinind seama de standardul de produs al tuburilor in conformitate cu prevederile normativului 
NP133/2013. 
 Aducerea terenului la cota de pozare a conductei se face prin realizarea unui pat de pozare din nisip - 
pietris sau pamant cernut, fara impuritati sau substante agresive ; grosimea patului de pozare dupa compactare va 
fi de min. 150 mm. 
 Alegerea latimii transeelor se va face avandu – se in vedere asigurarea spatiului de lucru minim necesar, 
pentru o executie corecta a montajului conductei (min. 0,70 m).  
 Tuburile vor fi insotite de certificate de calitate prevazute de Legea 10/1995, privind calitatea in constructii, 
actualizata. 
 Pe reteaua de canalizare menajera, la schimbarea directiei de curgere,  precum si in aliniament, la distante 
de maximum 50 - 60 m, s-au prevazut camine de vizitare STAS 2448. 
Caminele vor fi acoperite cu capace din fonta carosabila. 
 

2.2.In perioada de operare  
 

Statie de epurare mecano- biologica modulara cu oxigenare totala, capacitate Quzi med= 240 mc/zi,  Qu 
zi max = 300 m3/zi. 

Schema de epurare  adoptată corespunde debitelor de dimensionare de ape uzate si concentratiilor  
indicatorilor avuti in vedere pentru acestea. Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea 
biologica cu biomasa in suspensie, cu recircularea biomasei din decantor si stabilizarea aeroba a namolului. 
    Tehnologia statiei de epurare propusa concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate modulara ce 
cuprinde urmatoarele obiecte si echipamente tehnologice: 

Treapta mecanica 
- cos gratar rar pentru retineri solide grosiere cu dimensiuni mai mari 8 mm 
- statie pompare apa uzata- 2.00 x 2.00 m . 
-decantare primara pentru separare grasimi, suspensii si nisip in separatorul de grasimi cu desnisipator 

dotat si cu pompa extragere nisip-2.70 x 3.00 m 
- depozitare nisip si grasimi  
- bazin de omogenizare si egalizare debite echipat cu mixer si pompa submersibila-5.00m x 2.70 m 
Treapta biologica 

- Bloc de epurare biologica: 
              - se prevad doua linii tehnologice compuse din:          
                               - bazin anoxic dotat cu mixer 
                               - bazin de aerare dotat cu instalatie  de aerare cu suflante si retea de 
                                -difuzori cu membrana fina pentru furnizare oxygen- 9.00 m x 4.00 m 
                              - bazin de sedimentare primara dotat cu pompe recirculare namol la  
                                aerare si transfer la deshidratare si canal Thompson 

 Treapta de prelucrare si deshidratare namol 
- Platforma depozitare si uscare namol 

           -Bazin colectare si decantare (ingrosare) namol  echipat cu pompa transfer namol in 
             exces catre deshidratare 

-Instalatie de deshidratare namol cu saci filtranti si instalatie de preparare - dozare 
 coagulant 
   Treapta de sterilizare 

 - Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete pentru dezinfectie efluent 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
39 

 
 

  - Camin debitmetru si masurarea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmeru - 1,00m. 
-   Retele tehnologice in incinta statiei de epurare 
-  Container instalatii tehnologice- 6.00 x 2.50 x 2.50 m, 
-  Container pentru grup sanitar si personal operator - 6.00 x 2.50 x 2.50 m, 
-  By-pass general  
Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu debite mari de ape 

menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului), se prevede by-pass general intre 
primul si ultimul cămin de pe platforma statiei. 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul de egalizare, 
omogenizare si pompare (pe timpul noptii), unitatea de epurare biologica, permite o intrerupere a alimentarii cu apa 
menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue 
functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor. 

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare sunt, cu pavilionului tehnologic si administrativ care 
sunt amplasate suprateran. 

Canal de evacuare spre emisar si gura de descarcare 
Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu                                Dn = 315 

mm, in lungime de L = 34 m, prevazut cu camin de vizitare cu clapeta unisens. 
Descarcarea in emisar- (raul Tecuci) se face prin intermediul unei guri de descarcare. 
Gura de descarcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere hidraulic.  
Gura de descarcare este conceputa ca o construcţie de tip zid de sprijin realizată din beton armat având o 

înălţime de 1,55 m două aripi din beton armat de 2,05 m, o cuvă din beton armat cu dimensiunile 1,27 x1,65 m fiind 
orientat la 45° faţa de talvegul canalului şi o grindă din beton armat cu dimensiunile 0,50 x 0,30 m şi având o 
lungime de 7,00 m. 

           Descărcătorul de mal este pozat pe două blocuri de beton simplu C8/10 având o înălţime de 0,80 
m şi o lăţime de 0,65 m, respectiv 0,50 m umplute între ele cu anrocamente. 
           De asemenea se taluzează, cu pantă 1:1, cu anrocamente malul emisarului precum şi o parte a fundul 
acestuia. 
           Descărcătorul se va executa din beton armat monolit clasa C25/30 armat cu plase STNB Ø10/20 şi armătură 
OB37 şi PC52.   Se prevede o piese de trecere din PVC  pentru trecerea conductei de deversare prin peretele 
descărcătorului. 
DESCRIEREA  SCHEMEI  TEHNOLOGICE   - SE 
             Apa uzata intra in caminul influent. Este preluata si filtrata de cosul gratar amplasat sub conducta de intrate 
apa uzata provenita de la canalizare. Apa este transferata prin pompare de catre cele doua pompe submersibile 
din statia de pompare catre separatorul de nisip si grasimi, unde materiile solide de tipul nisipurilor se decanteaza. 
Periodic, materialul decantat este descarcat  cu ajutorul unei pompe intr-un container alocat acestuia.  
 Grasimile fiind mai usoare se ridica la suprafata, iar descarcarea lor se face  gravitational cu ajutorul unui 
robinet si a unei conducte de descarcare in containerul pentru grasimi. Containerele cu materiile solide retinute se 
transporta golesc periodic de catre o firma specializata in colectare deseuri. Grasimile sunt retinute treptat in treapta 
mecanica odata cu materialul solid, apoi in bazinul de sedimentare si in final prin tratament biologic. 

Apa epurata mecanic intră gravitational in bazinul de omogenizare unde sunt montate  doua pompe 
submersibile pentru trasfer apa catre liniile de epurare biologice si un mixer submersibil pentru omogenizare. 

De la bazinul de egalizare si omogenizare apa menajera ajunge prin pompare in baziele anoxic 
corespunzatoare fiecarei linii tehnologice, si apoi gravitational in bazinele de aerare. 
  Prin intermediul dispozitivelor submersate de insuflare a aerului, deosebit de performante, se asigură 
oxigenul necesar proceselor biochimice din bazin.  
Apa uzata epurata este separata de namolul activ in bazinul de decantare al linei tehnologice. De pe fundul 
bazinelor de decantare, namolul decantat este transferat inapoi in bazinul de aerare ca si namol recirculat. 

Sedimentul primar decantat aici este trimis periodic prin pompare si in bazinul de colectare si ingrosare  
namol. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
40 

 
 

Apa limpezită este dirijată spre instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, prin intermediul unui canal tip Tomphson, 
după care efluentul epurat şi dezinfectat, ce respectă condiţiile de calitate impuse de normativele NTPA 011-2002 
şi NTPA 001-2002, este evacuată .  
 Dupa trecerea prin instalatia de deshidratare apa este masurata cu ajutorul unui debitmetru apoi ajunge 
gravitational in caminul efluent si de aici catre  paraul receptor.   
          In caminul efluent pot fi prelevate probe pentru analize.  
Namolul din bazinul de ingrosare namol ajunge in instalatia  de deshidratare namol. Aici namolul trece printr-un 
ejector de namol, unde se amesteca cu floculant, dupa care prin intermediul unui distribuitor ajunge in sacii filtranti. 
Apa se scurge in colectorul lada, montat la partea inferioara instalatiei suport pentru saci, fiind transferata 
gravitational in statia de pompare influent, iar namolul este retinut in saci. 
 Instalaţia de deshidratare namol în saci realizează reducerea umidităţii micşorând volumele de nămol ce 
urmează a fi evacuat din staţia de epurare.  
  Sacii filtranţi permit scurgerea apei şi întoarcerea acesteia în fluxul tehnologic, reţinând nămolul care este 
deja stabilizat datorită adaosului de coagulanti. După umplerea sacilor filtranţi cu nămol şi după deshidratare, 
aceştia vor fi depozitati pe platforma de namol. 
     

FLUXURI TEHNOLOGICE. DESCRIERE 
Pentru asigurarea functionarii statiei s-a prevazut un flux tehnologic care cuprinde urmatoarele: 
Fluxul tehnologic al apei (Linia apei) 

Acesta constă din : 
- retinerea materiilor grosiere in cosul gratar 
- retinerea nisipului in desnisipator 
- retinerea grasimilor in separatorul de grasimi si evacuarea acestora 
- egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate, operaţiune ce se realizează în bazinul de 

egalizare si  omogenizare (nitrificare) 
- alimentarea în mod constant cu apă uzată a unitatii de epurare ii asigură acesteia o funcţionare optimă 

în treapta biologică 
- reducerea substanţelor organice poluante exprimate in CBO5 si a compusilor de azot prin trecerea apei 

prin bazinele cu namol activat, si oxigenat (denitrificarea apelor uzate).  
- dezinfecţia apelor uzate epurate prin sterilizare cu raze ultraviolete  
- contorizarea cantitatii de ape epurate ce se descarca in emisar prin trecerea prin debitmetru 
- in statia de pompare efluent se pot preleva esantioane de apa pentru analize 
 efluentul, în urma proceselor de epurare mecano-biologică, îndeplineşte condiţiile de calitate impuse de 

NTPA 001-2002 şi NTPA 011-2002 pentru toţi indicatorii ; 
Fluxul tehnologic al nămolului (Linia namolului) 

 Pentru namolul rezultat din procesul de epurare a apelor uzate s-a prevazut urmatorul flux: 
- evacuarea sedimentului (namolului) din bazinul de decantare (sedimentare)  primara, în bazinul de 

decantare si ingrosare namol  
-  pomparea namolului ingrosat in unitatea de deshidratare cu saci filtranti. 
- retinerea namolului in saci prin coagulare si filtrare,  
- depozitarea temporara a sacilor cu namol pe platforma  de uscare namol  
- evacuarea periodica  a namolului uscat în afara staţiei de epurare, pe un teren ca si ingrasamnat agricol.  
- colectarea apei provenite de la instalatia de deshidratare namol si reintroducerea acesteia in sistem in 

bazinul de omogenizare 
Un lucru deosebit de important îl constituie absenţa nămolului în exces datorită aplicării unei tehnologii 

performante de epurare biologică si a recircularii namolului activat in instalatia de epurare. 
Fluxul tehnologic al nisipului si grasimilor  
Pentru nisipul si grasimile rezultate in procesul de epurare s-a prevazut urmatorul flux: 

- evacuarea nisipului decantat in desnisipator prin pompare in caminul de colectare nisip 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI - RIM 
la proiectul  

 „SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE  
ÎN COMUNA DIDEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN” 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  
41 

 
 

- spalarea si deshidratarea nisipului din caminul de colectare nisip si incarcarea nisipului in saci, cu ajutorul 
unei lopeti,  

- depozitarea temporara a sacilor cu nisip pe platforma uscare namol 
           - colectare gravitationala a grasimilor in bazinul de colectare grasimi  